
 

 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico                   

 
ACUERDO NÚMERO 126 

(Junio 20 de 2008) 
 
 

Por el cual se modifica el Plan de Estudios del Programa de Medicina. 
 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 
En uso de sus atribuciones reglamentarias y estatutarias, y  

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
Que mediante Acuerdo Nº 061 de septiembre 10 de 2002 los Consejos Superior y Académico 
aprobaron la creación del Programa de Medicina, adscrito a la Facultad de Ciencias de la Salud. 
 
Que mediante Acuerdo Nº 078 de mayo 6 de 2004, el Consejo Académico estableció el Plan de 
Estudios del Programa de Medicina.  
 
Que mediante Acuerdo Nº 250 de agosto 25 de 2006 el Consejo Académico modificó el Plan de 
Estudios. 
 
Que mediante Acuerdo 282 de diciembre 11 de 2007 el Consejo Académico autorizó establecer un 
semestre adicional para los dos primeros grupos de estudiantes que ingresaron al Programa de 
Medicina y programó para el primer semestre del año 2008 la presentación de una modificación 
más amplia y completa del Plan de Estudios. 
 
Que en atención a la recomendación del Consejo Académico y por medio de un proceso de 
evaluación del Plan anterior, que mostró:  la inconveniencia que varias materias se agruparan bajo 
un solo título teniendo en cuenta las características de nuestro Programa, a la falta de algunas 
materias, al tiempo insuficiente para asignaturas como Medicina Interna, a la necesidad de separar 
asignaturas como Pediatría y Gineco-obstetricia, a la necesidad de puntualizar las competencias que 
deben adquirir los estudiantes en cada asignatura, a la necesidad de aclarar los ejes transversales de 
Salud Pública, Humanístico y de Investigación, a la necesidad de incluir en cada materia preclínica y 
clínica, rotaciones de Promoción y Prevención de la Salud, en niveles básicos de atención, 
igualmente el aprendizaje de búsqueda y lectura crítica de artículos científicos; por medio de un 
trabajo conjunto de docentes y estudiantes del programa, se desarrolló una modificación más 
amplia del Plan de Estudios, con el establecimiento de Planes de Transición, revisión de 
Prerrequisitos, respeto por el número de créditos académicos ajustados a los ordenamientos legales 
y a los asignados inicialmente por el Icfes y el CNA;  en reunión del Comité Curricular del Programa 
de Medicina el día 19 de mayo de 2008 se aprobó la modificación del Plan de Estudios.   
 
Que en sesión del 28 de mayo de 2008 del Consejo Académico, el director del Programa presentó el 
Nuevo Plan de Estudios, recibiendo algunas sugerencias por parte de los diferentes miembros del 
Consejo, las cuales se incluyeron en el Proyecto definitivo que se presenta para su aprobación: 
 
Que este Organismo delegó a la Vicerrectoría Académica y al Asesor de Desarrollo Académico, para 
que realicen la revisión previa sobre el cumplimiento de los ajustes del plan, sugeridos por este 
Organismo.  Dicha comisión, mediante oficio, expresa que la reorganización del plan se enmarca en 
las políticas institucionales de mejoramiento e innovación y refleja la concertación y el acuerdo 

Modificado por Acuerdos 
204 de 2008 
094 de 2011 



entre directivos, estudiantes y profesores.  Además, de estructurase bajo los referentes legales 
nacionales y académicos internacionales.  Por lo tanto, recomiendan la aprobación y viabilidad del 
contenido de la Proposición No. 007 de Mayo 16 de 2008, emanada de  
 
 
 
 

 
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1º.  Modificar el Acuerdo 250 de agosto 25 de 2006 (PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA 
DE MEDICINA), el cual regirá a partir del semestre B del año 2008, así: 

 
 

SEMESTRE I 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Biofísica 2/1 2 Sin Pre-requisitos 

 Biología Molecular      6/3 6 Sin Pre-requisitos 

 Bioquímica I 3/3 4 Sin Pre-requisitos 

 Primeros Auxilios 0/2 1 Sin Pre-requisitos 

4448 Introducción a la Salud 2/1 2 Sin Pre-requisitos 

5906 Historia de la Medicina 2/0 2 Sin Pre-requisitos 

 TOTAL  17  
     
     

SEMESTRE II 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Anatomía I 4/6 7 Bioquímica I - Biología molecular      
 Embriología 1/0 1 Bioquímica I - Biología molecular      
 Histología 2/3 3 Bioquímica I - Biología molecular      
 Bioquímica II 3/3 4 Bioquímica I - Biología molecular      

4455 Sociedad y Salud 2/1 2 
Introducción a la Salud - Historia de la 
Medicina 

 Salud Mental I 2/1 2 Introducción a la Salud  
 TOTAL  19  
     
     

SEMESTRE III 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Anatomía II 4/6 7 Anatomía I 

 Fisiología I 3/1 3 Anatomía I - Histología - Biofísica 

 Neuroanatomía 2/1 2 Anatomía I - Embriología 

559 Inmunología 2/1 2 Bioquímica II - Histología 

 Comunidad y Salud 1/2 2 Sociedad y Salud 

5912 Bioética I 2/0 2 Salud Mental I  

381 Bioestadística 4/2 4 Historia de la Medicina 

 TOTAL  22  
     
     

SEMESTRE IV 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5915 Patología I 3/3 4 Anatomía II - Fisiología I 

 Fisiología II 3/1 3 Fisiología I 

371 Genética 3/3 4 Inmunología 

5911 Microbiología y Parasitología 3/3 4 Fisiología I - Inmunología 

 
Laboratorio Clínico e 
Imagenología 

2/1 2 Fisiología I - Inmunología 

 Salud Ambiental 1/2 2 Comunidad y Salud 

558 Investigación I 2/0 2 Bioestadística 



 TOTAL  21  
     
     

SEMESTRE V 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

2126 Patología II 3/3 4 Patología I - Fisiología II - Genética 

301 Semiología   5/10 10 
Patología I - Fisiología II - Laboratorio 
Clínico e Imagenología 

5918 Farmacología 5/2 5 
Patología I - Fisiología II - 
Microbiología y Parasitología 

5925 Salud Ocupacional 2/1 2 Salud  Ambiental - Patología I 

5917 Bioética II 2/0 2 Bioética I  

 TOTAL  23  
     
     

SEMESTRE VI 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5919 
Medicina Interna y 
Especialidades I 

5/10 10 
Patología II – Semiología - 
Farmacología 

4452 Familia y Salud 2/1 2 Salud Ocupacional 

 Salud Mental II 2/3 3 Salud Mental I 

5916 Epidemiología  3/0 2 Bioestadística - Semiología 
 TOTAL  17  
     
     

SEMESTRE VII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

6641 
Medicina Interna y 
Especialidades II 

5/10 10 
Medicina Interna y Especialidades I- 
Epidemiología 

 Electiva I 2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades I – 
Epidemiología 

139 Administración 3/0 2 Familia y Salud 

 Proyectos de Investigación I 0/3 2 Epidemiología 

 TOTAL  16  
     
     

SEMESTRE VIII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Cirugía General                                              3/8 7 Medicina Interna y Especialidades II 

 
Especialidades Quirúrgicas I 
(ORT-ANES-PLT-NEURQx) 

3/8 7 Medicina Interna y Especialidades II 

 Electiva II 2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades II -
Proyectos de Investigación I 

 Salud Mental III 2/4 4 Salud Mental II  

5924 Proyectos de Investigación II 0/3 2 Proyectos de Investigación I 

 TOTAL  22  
     
     

SEMESTRE IX 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5929 Gineco-Obstetricia                                                                  4/10 9 Cirugía General                                              

 
Especialidades Quirúrgicas II 
(ANES-ORL-OFT-URO) 

3/8 7 
Cirugía General - Especialidades 
Quirúrgicas I (ORT-ANES-PLT-NEURQx) 

 Electiva III 2/1 2 
Cirugía General - Proyectos de 
Investigación II 

 
Constitución Política y 
Legislación en Salud 

2/0 2 Administración 

5928 Proyectos de Investigación III 0/3 2 Proyectos de Investigación II 

 TOTAL  22  
     
     



SEMESTRE X 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5930 Pediatría 5/10 10 
Gineco-Obstetricia - Especialidades 
Quirúrgicas I (ANES-ORL-OFT-URO)                                                              

5931 Medicina Legal 2/2 3 
Gineco-Obstetricia - Especialidades 
Quirúrgicas II (ANES-ORL-OFT-URO)                                                                

5926 
Medicinas Alternativas y 
Tradicionales 

2/1 2 Gineco-Obstetricia                                                                  

5920 Bioética III 2/0 2 
Bioética II - Constitución Política y 
Legislación en Salud 

 TOTAL  17  
     
     

SEMESTRE XI y XII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5933 Internado Rotatorio   70 
Todas las Asignaturas del Plan de 
Estudios 

 TOTAL  70  
     
     

 
 
Artículo 2º.  Aprobar el siguiente Plan Transicional para los estudiantes que pasan a tercer 

semestre del Programa de Medicina en el semestre B de 2008.  
 

SEMESTRE III 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Anatomía I 4/6 7 
Bioquímica y Fisiología II - Biología 
Molecular      

 Fisiología I 3/1 3 
Bioquímica y Fisiología II - Biología 
Molecular 

 Embriología 1/0 1 
Bioquímica y Fisiología II - Biología 
Molecular 

 Histología 2/3 3 
Bioquímica y Fisiología II - Biología 
Molecular 

559 Inmunología 2/1 2 
Bioquímica y Fisiología II - Biología 
Molecular 

4455 Sociedad y Salud 2/1 2 Introducción a la Salud 

5912 Bioética I  2/0 2 Historia de la Medicina  

 TOTAL  20  
     

 
 
 

   

SEMESTRE IV 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Anatomía II  4/6 7 Anatomía I 

 Fisiología II 3/1 3 Fisiología I 

 Neuroanatomía 2/1 2 Histología - Embriología 

 
Laboratorio Clínico e 
Imagenología 

2/1 2 Fisiología I 

5911 Microbiología y Parasitología 3/3 4 Inmunología - Fisiología I 

 Salud Ambiental 1/2 2 Sociedad y Salud 

381 Bioestadística 4/2 4 Bioética I 

 TOTAL  24  

 
 
 

   

     

SEMESTRE V 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Patología 5/3 6 
Anatomía II - Fisiología II - 
Neuroanatomía 

301 Semiología 5/10 10 
Anatomía II - Fisiología II - 
Neuroanatomía - Laboratorio 
Clínico e Imagenología 



5918 Farmacología 5/2 5 
Anatomía II - Fisiología II - 
Neuroanatomía 

 Comunidad y Salud 1/2 2 Sociedad y Salud 

5925 Salud Ocupacional 5/1 2 Salud Ambiental 

5917 Bioética II 2/0 2 Bioética I 

 TOTAL  27  
     
     

SEMESTRE VI 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5919 
Medicina Interna y 
Especialidades I  

5/10 10 Patología - Semiología 

 Primeros Auxilios 0/2 1 Sin Pre-requisitos 

 Salud Mental II 2/3 3 Salud Mental I 

558 Investigación I 2/0 2 Bioestadística 

5916 Epidemiología 3/0 2 Bioestadística 

 TOTAL  18  
     
     

SEMESTRE VII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

6641 
Medicina Interna y 
Especialidades II  

5/10 10 
Medicina Interna y Especialidades 
I 

 Electiva I 2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades 
I - Epidemiología  

4452 Familia y Salud 2/1 2 Salud Ocupacional 

139 Administración 3/0 2 Salud Ocupacional 

5921 Proyectos de Investigación I 0/3 2 Epidemiología 

 TOTAL  18  
     
     

SEMESTRE VIII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Cirugía General   3/8 7 
Medicina Interna y Especialidades 
II 

 
Especialidades Quirúrgicas I 
(ORT-ANES-PLT-NEURQx)  

3/8 7 
Medicina Interna y Especialidades 
II 

 Electiva II 2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades 
II - Epidemiología 

 Salud Mental III 2/4 4 Salud Mental II 

5924 Proyectos de Investigación II 0/3 2 Proyectos de Investigación I 

 TOTAL  22  
     
     

SEMESTRE IX 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5929 Gineco-Obstetricia 4/10 9 
Cirugía General - Especialidades 
Quirúrgicas I (ORT-ANES-PLT-
NEURQx) 

 
Especialidades Quirúrgicas II 
(ANES-ORL-OFT-URO) 

3/8 7 
Cirugía General - Especialidades 
Quirúrgicas I (ORT-ANES-PLT-
NEURQx) 

 Electiva III 2/1 2 Cirugía General - Epidemiología 

 
Constitución Política y 
Legislación en Salud 

2/0 2 Administración - Familia y Salud 

5928 Proyectos de Investigación III 0/3 2 Proyectos de Investigación II 

 TOTAL  22  
     

SEMESTRE X 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5930 Pediatría 5/10 10 
Gineco-Obstetricia - 
Especialidades Quirúrgicas II 
(ANES-ORL-OFT-URO) 

5926 
Medicinas Alternativas y 
Tradicionales 

2/1 2 Gineco-Obstetricia 

5931 Medicina Legal 2/2 3 
Constitución Política y Legislación 
en Salud 



5920 Bioética III 2/0 2 Bioética II 

 TOTAL  17  

SEMESTRE XI y XII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 
HORARIA T/P 

CRÉDITOS REQUISITOS 

5933 Internado Rotatorio   70 
Todas las Asignaturas del Plan de 
Estudios 

 TOTAL  70  
 

Artículo 3º  Aprobar el siguiente Plan Transicional para los estudiantes que pasan a quinto 
semestre del Programa de Medicina en el semestre B de 2008.  

 
 

PLAN DE ESTUDIOS TRANSICIONAL 5º B-2008– INGRESO PERIODO B-2006 
 

SEMESTRE V 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Patología 5/3 6 
Morfología y Fisiología II - 
Inmunología - Genética 

301 Semiología 5/10 10 
Morfología y Fisiología II - 
Inmunología - Genética 

5918 Farmacología 5/2 5 
Morfología y Fisiología II - 
Inmunología - Genética 

 
Laboratorio Clínico e 
Imagenología 

2/1 2 
Morfología y Fisiología II - 
Genética 

5925 Salud Ocupacional 2/1 2 Sociedad y Salud 

 TOTAL  25  
     
 
 

 
 

   

SEMESTRE VI 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5919 
Medicina Interna y 
Especialidades I  

5/10 10 
Semiología - Patología - 
Farmacología - Laboratorio Clínico 
e Imagenología 

 Primeros Auxilios 0/2 1 Sin Pre-requisitos 

 Comunidad y Salud 1/2 2 Sociedad y Salud 

5917 Bioética II 2/0 2 Bioética I 

5916 Epidemiología   3/0 2 Investigación I 

 TOTAL  17  
     
     

SEMESTRE VII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

6641 
Medicina Interna y 
Especialidades II  

5/10 10 
Medicina Interna y Especialidades 
I 

 Electiva I 2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades 
I - Epidemiología 

 Salud Ambiental 1/2 2 Comunidad y Salud 

139 Administración 3/0 2 Comunidad y Salud 

5921 Proyectos de Investigación I 0/3 2 Epidemiología   

 TOTAL  18  
     
     

SEMESTRE VIII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Cirugía General   3/8 7 
Medicina Interna y Especialidades 
II 

 
Especialidades Quirúrgicas I 
(ORT-ANES-PLT-NEURQx)  

3/8 7 
Medicina Interna y Especialidades 
II 

 Electiva II 2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades 
II - Epidemiología 

 Salud Mental III 2/4 4 Salud Mental II 

5924 Proyectos de Investigación II 0/3 2 Proyectos de Investigación I 

 TOTAL  22  



SEMESTRE IX 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5929 Gineco-Obstetricia 4/10 9 
Cirugía General - Especialidades 
Quirúrgicas I (ORT-ANES-PLT-
NEURQx) 

 
Especialidades Quirúrgicas II 
(ANES-ORL-OFT-URO) 

3/8 7 
Cirugía General - Especialidades 
Quirúrgicas I (ORT-ANES-PLT-
NEURQx) 

 Electiva III 2/1 2 Cirugía General - Epidemiología 

 
Constitución Política y 
Legislación en Salud 

2/0 2 Administración  

5928 Proyectos de Investigación III 0/3 2 Proyectos de Investigación II 

 TOTAL  22  
     
     

SEMESTRE X 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5930 Pediatría 5/10 10 
Gineco-Obstetricia - 
Especialidades Quirúrgicas II 
(ANES-ORL-OFT-URO) 

5926 
Medicinas Alternativas y 
Tradicionales 

2/1 2 Gineco-Obstetricia 

5931 Medicina Legal 2/2 3 
Constitución Política y Legislación 
en Salud 

5920 Bioética III 2/0 2 Bioética II 

 TOTAL  17  
     
     

SEMESTRE XI y XII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 
HORARIA T/P 

CRÉDITOS REQUISITOS 

5933 Internado Rotatorio   70 
Todas las Asignaturas del Plan de 
Estudios 

 TOTAL  70  
 

 
Artículo 4º. Aprobar el siguiente Plan Transicional para los estudiantes que pasan a séptimo 

semestre del Programa de Medicina en el semestre B de 2008.  
 
 

PLAN DE ESTUDIOS TRANSICIONAL 7º B-2008– INGRESO PERIODO B-2005 
 

SEMESTRE VII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5919 
Medicina Interna y 
Especialidades I 

5/10 10 
Semiología – Patología II - 
Farmacología  

559 Inmunología 2/1 2 
Morfología y Fisiología III - 
Microbiología y Parasitología 

 Primeros Auxilios 0/2 1 Sin Pre-requisitos 

 
Laboratorio Clínico e 
Imagenología 

2/1 2 Patología II 

 Salud Mental II 2/3 3 Psicología y Salud 

5921 Proyectos de Investigación I 0/3 2 Epidemiología - Investigación I 

 TOTAL  20  
     
     

SEMESTRE VIII (*) 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

6641 Medicina Interna II 5/10 10 
Medicina Interna y Especialidades 
I - Laboratorio Clínico e 
Imagenología 

 Electiva I 2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades 
I - Epidemiología  

6642 Programas de Promoción y 2/6 5 Medicina Interna y Especialidades 



Prevención de la Salud I 

 Salud Ambiental 1/2 2 Sociedad y Salud  

5924 Proyectos de Investigación II 0/3 2 Proyectos de Investigación I 

 TOTAL  21  
     
     

SEMESTRE IX 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Cirugía General   3/8 7 
Medicina Interna y Especialidades 
II 

 
Especialidades Quirúrgicas I 
(ORT-ANES-PLT-NEURQx)  

3/8 7 
Medicina Interna y Especialidades 
II 

 Electiva II 2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades 
II - Epidemiología 

139 Administración 3/0 2 Salud Ambiental  

 Salud Mental III 2/4 4 Salud Mental II 

 TOTAL  22  
     
     

SEMESTRE X 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5929 Gineco-Obstetricia 4/10 9 
Cirugía General - Especialidades 
Quirúrgicas I (ORT-ANES-PLT-
NEURQx) 

 
Especialidades Quirúrgicas II 
(ANES-ORL-OFT-URO) 

3/8 7 
Cirugía General - Especialidades 
Quirúrgicas I (ORT-ANES-PLT-
NEURQx) 

 Electiva III 2/1 2 Cirugía General - Epidemiología 

 
Constitución Política y 
Legislación en Salud 

2/0 2 Administración  

5928 Proyectos de Investigación III 0/3 2 Proyectos de Investigación II 

 TOTAL  22  
     
     

SEMESTRE XI 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5930 Pediatría 5/10 10 
Gineco-Obstetricia - 
Especialidades Quirúrgicas II 
(ANES-ORL-OFT-URO) 

5931 Medicina Legal 2/2 3 
Constitución Política y Legislación 
en Salud 

5926 
Medicinas Alternativas y 
Tradicionales 

2/1 2 Gineco-Obstetricia 

5925 Salud Ocupacional 2/1 2 
Constitución Política y Legislación 
en Salud 

5920 Bioética III 2/0 2 Bioética II 

 TOTAL  19  
     
     

SEMESTRE XII y XIII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 
HORARIA T/P 

CRÉDITOS REQUISITOS 

5933 Internado Rotatorio   70 
Todas las Asignaturas del Plan de 
Estudios 

 TOTAL  70  
 

(*) Teniendo en cuenta que el Consejo Académico de la Universidad, mediante acuerdo 282 de 

Diciembre 11 de 2007, autorizó “establecer un semestre adicional para los dos primeros grupos de 

estudiantes que ingresaron al Programa de Medicina” y que en el mismo acuerdo, determinó que el 

semestre en mención se programaría en el VIII semestre de la carrera, la cohorte de estudiantes que 

ingresará a IX semestre en el Periodo B-2008 cursará un total de trece (13) semestres, incluyendo el 

último año de Internado Rotatorio. Por esta razón las asignaturas programadas en los semestres IX, 

X y XI, se corresponden con lo programado en Plan de Estudios en los semestres VIII, IX y X.  



 

Artículo 5º. Aprobar el siguiente Plan Transicional para los estudiantes que pasan a noveno 

semestre del Programa de Medicina en el semestre B de 2008. 

 
 

PLAN DE ESTUDIOS TRANSICIONAL 9º B-2004 
 

SEMESTRE IX (*) 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

 Cirugía General   3/8 7 
Medicina Interna y Especialidades 
II 

 
Especialidades Quirúrgicas I 
(ORT-ANES-PLT-NEURQx)  

3/8 7 
Medicina Interna y Especialidades 
II 

 Electiva II 2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades 
II - Epidemiología 

 Primeros Auxilios 0/2 1 Sin Pre-requisitos 

 
Laboratorio Clínico e 
Imagenología 

2/1 2 
Medicina Interna y Especialidades 
II 

 Salud Mental III 2/4 4 Salud Mental II 

 TOTAL  22  
     
     

SEMESTRE X 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5929 Gineco-Obstetricia 4/10 9 
Cirugía General - Especialidades 
Quirúrgicas I (ORT-ANES-PLT-
NEURQx) 

 
Especialidades Quirúrgicas II 
(ANES-ORL-OFT-URO) 

3/8 7 
Cirugía General - Especialidades 
Quirúrgicas I (ORT-ANES-PLT-
NEURQx) 

 Electiva III 2/1 2 Cirugía General - Epidemiología 

559 Inmunología 2/1 2 
Morfología y Fisiología III - 
Microbiología y Parasitología 

 
Constitución Política y 
Legislación en Salud 

2/0 2 Administración  

5928 Proyectos de Investigación III 0/3 2 Proyectos de Investigación II 

 TOTAL  24  
     
     

SEMESTRE XI 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 

HORARIA T/P 
CRÉDITOS REQUISITOS 

5930 Pediatría 5/10 10 
Gineco-Obstetricia  - 
Especialidades Quirúrgicas II 
(ANES-ORL-URO) 

5931 Medicina Legal 2/2 3 
Constitución Política y Legislación 
en Salud 

5926 
Medicinas Alternativas y 
Tradicionales 

2/1 2 Gineco-Obstetricia   

 Salud Ambiental 1/2 2 Sociedad y Salud 

5925 Salud Ocupacional 2/1 2 Sociedad y Salud 

 TOTAL  19  
     
 
 

 
 

   

SEMESTRE XII y XIII 

CÓDIGO ASIGNATURA 
INTENSIDAD 
HORARIA T/P 

CRÉDITOS REQUISITOS 

5933 Internado Rotatorio   70 
Todas las Asignaturas del Plan de 
Estudios 

 TOTAL  70  
 

(*) Teniendo en cuenta que el Consejo Académico de la Universidad, mediante acuerdo 282 de 

Diciembre 11 de 2007, autorizó “establecer un semestre adicional para los dos primeros grupos de 

estudiantes que ingresaron al Programa de Medicina” y que en el mismo acuerdo, determinó que el 



semestre en mención se programaría en el VIII semestre de la carrera, la cohorte de estudiantes que 

ingresará a IX semestre en el Periodo B-2008 cursará un total de trece (13) semestres, incluyendo el 

último año de Internado Rotatorio. Por esta razón las asignaturas programadas para esta cohorte en 

los semestres IX, X y XI, se corresponden con lo programado en Plan de Estudios en los semestres 

VIII, IX y X.  

 

Artículo 7º.  Aprobar la siguiente tabla de equivalencia de materias entre el Plan de Estudios 

anterior y el actual: 

 

TABLA DE  EQUIVALENCIAS PARA NUEVO PLAN DE ESTUDIOS  
 

ASIGNATURA EN PLAN                    
AGOSTO 2006 

EQUIVALENCIA EN PLAN PROPUESTA                                                                         
JUNIO 2008 

Código Asignatura Código Asignatura Semestre 

1er Semestre   

3251 Biología 5908 Biología Molecular      Primero 

5909 Bioquímica y Fisiología I   Bioquímica I Primero 

4448 Introducción a la Salud  4448 Introducción a la Salud  Primero 

5906 Historia de la Medicina  5906 Historia de la Medicina  Primero 

  Sin equivalencia    Biofísica Primero 

  
Sin equivalencia  

  
Primeros Auxilios Primero 

2º Semestre   

5908 Biología Molecular 5908 Biología molecular      Primero 

5932 Bioquímica y Fisiología II   Bioquímica II Segundo 

371 Genética 371 Genética Cuarto 

5907 Psicología y Salud   Salud Mental I  Segundo 

3er Semestre   

5910 Morfología y Fisiología I 

  Anatomía I Segundo 

  Embriología  Segundo 

  Histología Segundo 

5911 Microbiología y Parasitología 5911 Microbiología y Parasitología Cuarto 

4452 Familia y Salud 4452 Familia y salud Sexto 

5912 Bioética I 5912 Bioética I  Tercero 

  Sin equivalencia    Inmunología Tercero 

  
Sin equivalencia  

  
Comunidad y salud Tercero 

4º Semestre    

5913 Morfología y Fisiología II 

  Anatomía II Tercero 

  Neuroanatomía Tercero 

  Fisiología I Tercero 



4455 Sociedad y Salud 4455 Sociedad y Salud  Segundo 

381 Bioestadística 381 Bioestadística Tercero 

558 Investigación I 558 Investigación I Cuarto 

  Sin equivalencia    Laboratorio Clínico e Imagenología Cuarto 

  
Sin equivalencia  

  
Salud  Ambiental Cuarto 

5º Semestre    

5914 Morfología y Fisiología III   Fisiología II Cuarto 

5915 Patología I 5915 Patología I Cuarto 

5916 Epidemiología 5916 Epidemiología Sexto 

5617 Bioética II 5617 Bioética II  Quinto 

6º Semestre   

301 Semiología 301 Semiología                                                                       Quinto 

5918 Farmacología 5918 Farmacología Quinto 

2126 Patología II 2126 Patología II Quinto 

7º Semestre   

5919 Medicina Interna y Especialidades 

  Medicina Interna y Especialidades I Sexto 

  Medicina Interna y Especialidades II Séptimo 

139 Administración 139 Administración Séptimo 

5920 Bioética III 5920 Bioética III  Décimo 

5921 Proyectos de Investigación I 5921 Proyectos de Investigación I Séptimo 

1283 Electiva Profesional   Electiva I Séptimo 

8º Semestre   

5922 Salud Mental  

  Salud Mental II  Sexto 

  Salud Mental III  Octavo 

5923 Anestesia y Reanimación 

  
Especialidades Quirúrgicas I (ORT-

ANES-PLT-NEURQx) 
Octavo 

  
Especialidades Quirúrgicas II (ANES-

ORL-OFT-URO) 
Noveno 

5924 Proyectos de Investigación II 5924 Proyectos de Investigación II Octavo 

5925 Salud Ocupacional 5925 Salud Ocupacional Quinto 

5926 Medicina Alternativa   
Medicinas Alternativas y 

Tradicionales 
Décimo 

1283 Electiva Profesional  Electiva II Octavo 

9º Semestre   

5927 Cirugía y Especialidades 

  Cirugía general                                              Octavo 

  
Especialidades Quirúrgicas I (ORT-

ANES-PLT-NEURQx) 
Octavo 



  
Especialidades Quirúrgicas II (ANES-

ORL-OFT-URO) 
Noveno 

639 Seguridad Social   
Constitución Política y Legislación en 

Salud 
Noveno 

5928 Proyectos de Investigación III 5928 Proyectos de Investigación III Noveno 

1283 Electiva Profesional   Electiva III Noveno 

10º Semestre   

5929 Gineco-Obstetricia 5929 Gineco-Obstetricia                                                                  Noveno 

5930 Pediatría 5930 Pediatría Décimo 

5931 Medicina Legal 5931 Medicina Legal Décimo 

Internado Rotatorio  Internado Rotatorio 
Undécimo y 
Duodécimo 

     

OBSERVACIONES 

El nuevo Plan de estudios  es  obligatorio para todos los estudiantes del Programa de Medicina 

Las asignaturas repitentes deberán matricularse según  la tabla de equivalencias planteadas con el nuevo 
Plan de estudios 

Los créditos de una asignatura ya cursada se reconocerán como tal. 

 

  COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

 

  Dado en San Juan de Pasto, a los 20 días del mes de junio de 2008. 

 

 


